UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

D. A. Tractatvs De Privilegiis Ecclessiae

Zanchi, Lelio

Veronae, M. D. LXXXVI.

Quadragesimum Priuilegium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61627](#)

- 3 Sachrista per uigil est in ornamento Ecclesiae, & luminariis sollicitus absente ordinario oblationes, eleemosynasq; diuidit.
- 4 Dignitates, & officia Ecclesiastica, constitutaque ornamenta vana, omnia esent nisi ad eum custos cui gubernanda traduntur.
- 5 Ordinum multi, professores Ecclesiastice disciplinae maximum fructum pariunt.
- 6 Iaponorum Insula attestatur fructus ecclesiasticos.
- 7 Sancti Thomasius, & Dominicus inter Iaponenses, doctrinam Euangelicam seminauerunt.
- 8 Campana est signum congregandi: quandoque eundi ad bellum: quandoque signum horarum: quandoque signum actionis gratiarum, pro laudabili signo salutationis Virginis sonat de sero, pro morte, pro excommunicatione, pro gaudio, pro honore, pro igne, pro populi parlamento, pro intrando lectum, pro honore corporis Christi.
- 9 Campana ab Episcopo benedicitur, eius pulsatio in nocte repellit malignos spiritus, & Daemonis grandinem, temporaq; peruersa.
- 10 Campana dicitur à Campania ubi prius Iesus eius fuit inuentus.
- 11 Saraceni campanis non utuntur, sed multum eas commendant.
- 12 Christiani in habendis campanis praeuenerunt saracenos ex hac praeuentione saraceni campanis non utuntur.

Quadragesimum Privilegium.

COLESIA gaudet hoc privilegio. Omitto officium Archipresbyteri, Primicerij, & Sachristarum, quod habet officium custodis, cui ea quae sunt Ecclesie custodia committuntur, & iussioni Archidiaconi parere tenetur. & Canonicarum horarum signa, campana pulsata, pallia, lintheamina altaris, cunctaque utensilia Ecclesie custodit, & per uigil est in ornamento Ecclesiae, & luminariis sollicitus, oblationes, eleemosynas diuidit inter fratres, absente tamen ordinario, cap. 1. & 2. de officio cust. Quare autem institutum sit hoc officium quasi fatuum est querere. & Nam frustra essent officia, & dignitates Ecclesiasticae constituta superfluaque essent ornamenta, vanaque omnia essent, nisi ad eum custos, cui omnia gubernanda traduntur. & Certe hoc dicere cogor, quod multi sunt ordines inter Ecclesiasticae discipline professores, qui in ornamentis Ecclesiae, & in omni cultu divino admodum valent, unde maximum fructum in Republica Christiana pariunt, & peperierunt. & Vrattestatur

7 tur Iaponorum insula. Quæ ex operæ, & industria Beatorum Thomasi, & Dominici recte sentit doctrinam Euangelicam afflatu Spiritus Sancti, per eos iam denuntiatam, & seminatam, hinc est, ut fertur quod his etiam nostris temporibus ibi celebrantur Missæ ac alia diuina officia, & campanis ipsa quoque vtitur. Sed cum 8 cāpanæ pulsatio sit sub eius custodis cura, quārendū est. † Quid significat cāpana? Dicitur q̄ est signum, qñque congregandi capitulum, de elec. capit. in causis. quandoque signum exeundi ad bellum, quandoque est signum horarum, quādoque est signum actionis gratiarum, ut quando post victoriam sonant campanam. Item & de laudabili consuetudine, quōd sonet de sero pro salutatione Virginis, quandoque pro subtractione alicuius ab hac vita, aliquando excommunicationis, aliquando gaudii, & honoris aliquius personæ processionaliter occurrendo, quandoque ignem extinguendi, quandoque lectum intrandi, quandoque ad parlamentum populi conuocandi, quandoque ad corpus 9 Christi honorandum. † Campana benedicitur ab Episcopo, eius pulsatio in nocte repellit malignos spiritus, & demones, & tē 10 pora peruersa, quæ sāpius grandinem producunt. Dicitur † autē, 11 Campana, à campania, vbi prius usus eius fuit inuentus; † Saraceni 12 Campanis non utuntur, sed multum eas commēdant. † Sed non utuntur, quia Christiani in eis habendis praeuenerunt, gl. in clem. i. de iud. & sarac.

S U M M A R I V M .

- 1 Delegatus Papæ non solum habet iurisdictionem in partes, sed in illos qui eius iurisdictionem impediunt.
- 2 Agentes, & consentientes pari pæna puniuntur.
- 3 Inſtitiam impidentes Ecclesiastica censura sunt coercendi.
- 4 Iudicis iurisdictione extenditur ad omnes illos, qui iurisdictionem illius impediunt.
- 5 Consensus dicitur quadrupliciter, scilicet negligentia, consilij, cooperationis, & auctoritatis, seu defensionis.
- 6 Consensus in negligentia minus peccat, quam faciens nisi forte negligentia esset nimis crassa.
- 7 Consensus consilij minus punitur, & plus tamen, quam negligens.
- 8 Consensus facientis, & consentientis ex quo peccant æqualiter ita puniuntur.
- 9 Consentientis defendendo, et auctoritatē præstanto magis, quam faciens puniendus.
- 10 Mandatum Papæ non debet esse elusorium, sed ei parendum.
- 11 Delicto qui obuiare potuit, & non fecit ub eius negligentia punitur, sed mitius.

De-

- 12 Delegatus an habeat iurisdictionem in personas quomodo cumque delinquentes coram eo?
- 13 Delegatus non potest imponere pœnam ordinariam, sed extraordinariam.
- 14 Delegatus contra officiales delinquentes coram eo non potest se impeditare nisi impeditetur iurisdictio.
- 15 Delegatus, censuram Ecclesiasticam exercere potest contra impidentes iurisdictionem.
- 16 Delegatus potest multare.
- 17 Delictum turbatoris aut notorium est, aut adsunt coniecturae unde compellitur ad praestandam cautionem.
- 18 Delegatus in delicto occulto potest procedere summarie ad inquirendum.
- 19 Delegatus non debet exercere districcionem Ecclesiasticam nisi manifeste cognoscat impidentes iurisdictionem suam.
- 20 Beneficium collatum duobus sub eadem data, si non appareat cuius supplicatio prius fuerit signata, secundum consilium Papæ procedendum est.
- 21 Delegati iurisdictio, quæ turbatur minis, violentia, et dolo potest ferre sententiam excommunicationis in impudentem, etiam si non sit iurisdictioni subiectus.

Quadragesimum Primum Priuilegium.

- E**CCLÉSIA habet hoc priuilegium. ¶ Quod delegatus Papæ non solum habet iurisdictionem in partes, sed etiam in illos, qui eius iurisdictionem impident: ut si quis impetraverit literas, ab eo contra aduersarios, & eos ad iudicium vocauerit, si potestates, & alii potentes minis, & metu compellunt eum tacere, & sic mandatum eius eliduntur, adeò quod sicut agentes, & consentientes pari pena puniuntur, ita pari passu tam illi qui fuerunt vocati ad iudicium, quam fautores principales, iustitiam impidentes, Ecclesiastica censura sunt coercendi, cap. 1. de offi. & potest. iud. deleg. Hinc percipiuntur, quod iurisdictio iudicis extenditur ad omnes illos, qui iurisdictionem illius impident, licet de illis in literis impetratis non fiat mentio, sed ad hoc, ut consentientes puniri possint, uidendum est quibus modis dicatur, & cōsentus. Quadrupliciter. n. dicitur cōfensus